19. Mais le fondement de Dieu demeure ferme, ayant pour sceau cette parole : Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui; et : Que quiconque invoque le nom de Jésus-Christ, s'éloigne de l'iniquité <sup>30</sup>.

13. si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest.

14. Hæc commune, testificans coram Domino. Noli contendere verbis : ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.

15. Sollicite cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.

16. Profana autem, et vaniloquia devita : multum enim proficiunt ad impietatem :

17. et sermo eorum ut conserpit : ex quibus est Hymenæus, et Philetus,

18. qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem.

19. Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc : Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniquitate, omnis qui nominat nomen Domini.

§. 13. — <sup>19</sup> Si nous ne croyons pas à ses menaces, sa parole ne laissera pas de demeurer constante et elle s'accomplira; car il ne peut se dépouiller de sa nature, qui est la sainteté et la justice.

§. 14. — <sup>20</sup> les vérités contenues dans les versets 11-13.

<sup>21</sup> Priez et conjurez les fidèles qui vous sont soumis au nom du Seigneur, qui sera un jour leur juge, de bien se pénétrer de ces vérités.

<sup>22</sup> Ceux-là s'engagent dans de pures disputes de paroles, dit saint Augustin, qui ne sont pas attentifs à combattre l'erreur par la vérité, mais qui songent plutôt à surpasser et à vaincre leur adversaire par des paroles choisies, par les artifices d'un discours adroit. Une querelle de mots de cette nature conduit à la perte de ceux qui écoutent : car si les auditeurs s'aperçoivent que ce n'est pas la vérité, mais la parole qui triomphe, et que même elle triomphe en faveur de l'erreur, il est nécessaire qu'ils chancellent dans leur conviction, et qu'ils perdent la foi. Dans le grec : ... les adjurant en présence du Seigneur de ne pas élever de disputes de mots, car cela n'est pas bon, etc. (Comp. 1. *Tim.* 6, 4. 5.)

§. 15. — <sup>23</sup> à l'épreuve, reconnu de Dieu comme capable.

<sup>24</sup> Litt. : qui ne rougit point, — qui ne rougit pas de proposer la pure doctrine, dût-elle être pour lui un sujet de déshonneur devant les hommes.

<sup>25</sup> qui parle selon que l'exigent le temps, les circonstances, la capacité de ses auditeurs, de manière à atteindre son but.

§. 16. — <sup>26</sup> Sous cette dénomination est compris tout ce qui est contraire à la pure doctrine (Voy. 1. *Tim.* 6, 4. 5).